In q̄
 de obed
 discōdā
 sup̄p̄o

tantū bonis et modestis sed etiam dycolis. et q. iij. iulias
 mna. et s. Item in psalmis. et ex de iude. multo. lxxxij. di.
 ad hoc. Non tamen per hoc possunt iudei aut saraceni ha
 bere seruos christianos. quia prohiberi est ex causa. et de
 iudeis. c. l. et ij. et c. ad hec. r. c. fi. Et communicatis etiam do
 minis. quādiu extat excommunicatio. non tenentur vasalli
 obedire. Ad hec. r. q. vj. c. nos sancto. et c. iuratos. vbi
 de hoc. Nec hereticis. et de here. c. vlti. Nec ryanis vsur
 pantiū publice principatum. nisi iam confirmatis. iij. q.
 vij. s. r. h. veritamen. in glo. ecce quātum. Item super
 rionū iudici. vbi sunt duo. obediendum est. vt dictum est in
 pte. c. qui resistit. et hoc habet locum quando ad superior
 rem appellatum est. vel quādo vnus iudex habet iurisdic
 tionem ab alio. vt officialis ab episcopo. ff. de iudi. iudis
 cum. C. de offi. rec. p. ouin. portiones. ad hec facium. r. di.
 inferio. et de offi. leg. volentes. Vbi autem sunt equales
 domini quibus aliquis tenetur. et precipiunt diuersa. obe
 diat vt riq. si potest. ff. de ope. liber. libertus. et no. de peni.
 di. s. hoc idem. h. nemo em. in glo. diuersis. als. obediat
 cui primo iurauit. etia prima iuramentum seruandū est.
 et de iureiur. r. a. et c. veniens. Si autem quis in duobus
 beneficijs intrulatus est. et sub diuersis prelatis. tunc obe
 diat ei a quo maius habet beneficium. et qui vtilius pteci
 pit. ar. et de testa. cum in officijs. et c. relatum. ij. et de po
 sta. c. fi. Si in omnibus sunt equales. locus est gratificas
 tionis. Ad soluta. senatus. consul. si q. in graui. s. sicut ois.
 Hec in ordinarijs iudicibus locum habent. In delegatis
 vero seruatur quod dicitur et de rescrip. cum cōtingat. Itē
 tam in ordinarijs q. in delegatis locum habet. et de sen. et
 re iudi. c. fi. C. Si precipiat episcopus sacerdoti excommu
 nicare vel denuntiare aliquē quē sacerdos et maio. para
 parochie scit innocētē. nihilominus obediat sacerdos.
 di. s. iij. sententia. r. iij. q. i. quid culpatur. et de offi. delega. si
 quādo. c. pastor. alia. s. quia vero. Unde Bern. ad Adam
 monachum. Quedam sunt pura bona. quedam pura ma
 la. et in ijs nulla debetur obedientia hominibus. quia nec
 mala agenda. nec bona sunt propter obedientiam dimitt
 enda. sed inter hec sunt media. et in ijs nō est fas sensum
 nostrum preferre sententie magistrorum: scz vt vigilare/
 disciplinare. ieiunare. peregrinari. et similia. C. Si episco
 pus precipiat clerico suo vt eat Roman propter negotia
 ecclesie non potest se excusare ab obediendo. quia dicit q.
 alij sunt ibi magis idonei. quia in legationibus non est
 odo seruandus. ff. de lega. secūdo. s. penult. et no. de hoc
 r. q. i. vos autem. Nec potest se excusare preterea cure fa
 miliaris. quia cōmunitas vtilitas preferenda est priuate. et
 de postu. pte. bone. et hoc tamen intelligas fm ea que no. r. ij. q.
 vij. q. i. scias. Non tamen tenetur obedire vt promoueat
 negotium cōtra semetipsum. ff. de lega. secūdo. s. si accu
 satio. et ar. et de iureiur. peritio. et faciunt ea que no. r. ij. q.
 v. de forma. in glo. sic ergo. C. Item nō tenetur clericus
 obedire prelati suo ad dādū ei vel suo nepoti libros suos:
 vel remittere beneficium vel ecclesie sue. quia non pertinet
 hoc ad officium prelati. vij. q. i. quia frater. Ideo dicit cano
 nicus. Parisiensis q. non tenentur clerici ad obedientiam bur
 salēm siue argentinam. siue mulinam. siue equinam. Si
 tū ille clericus sit habens clericos dure ceruicis. sit et ipse
 superior. precipit q. cōmodet clerico bone indolis et inge
 nijs. vt studio theologie ad quod mittit ipsum pficiat vel
 iuris canonici aut ciuilis. tunc obediendū est ei. quia non
 mouet ipsum cupiditas. sed charitas et ecclesiastica vtili
 tas. ar. pte. c. quia frater. et de magistris. super specula.
 Et hoc intelligas quando ille clericus cui talis obedien
 tia iniungitur liberos de bonis ecclesie acquisiuit. als. se
 cus. et de testa. requisisti. et c. quia nos. et de iure patro. cū
 dilectus. s. nos igitur. r. ij. q. iij. c. i. et ij. et q. v. firmum. et no.
 r. ij. q. i. res ecclesie. Ray. Dreg. in moral. Obediencia que
 habet aliquid de proprio. in pseris nulla est aut minor.
 quia scz voluntas propria non videtur principaliter ten
 dere ad implendum preceptum: sed ad adsequendū prof

itium volitum. In aduersis autem nisi ex semetipso anis
 mus apparet. obedientie sibi meritum minuit. quia ad ea
 que in hac vita despecta sunt. inuitus nolensq. descendit.
 vij. q. i. sciendum. C. Religiosi profitentur obedientiam
 quantū ad regularem cōuersationem fm quam prelati
 suis subduntur. Ideo quantū ad illa sola obedire tenentur:
 que possunt ad regularem obseruantiam pertinere.
 Et hec est obedientia sufficiens ad salutem. Si autem in
 alijs obedire voluerint. hec erunt ad cumulum perfectio
 nis. dummodo ista non sint contra deum aut contra profes
 sionem. Unde Bern. dicit in lib. de precepto et discipli
 na. Subditus nec cōtra promissum est inhbēdus: nec vlt
 tra promissum cogendus per legem obediētie. Etredo ta
 men q. ista regula fallat in obedientia fratrum minorum:
 qui per regularem professionem suam tenentur eosū pre
 latis obedire in omnibus que non sunt contra regulam/
 aut contra deum. aut animā. sicut in eorum regula conti
 netur. Et hec obedientia strictio et perfectio: est obediē
 tia aliarum regularum. Et hoc est proprie fm euangeliū
 seipsum ex toto abnegare. Mart. r. et r. vj. Mart. vij. Au.
 it. et r. iij. Nihil enim fratres minores excipiēdo in obe
 dientia regule ad omnem sunt generaliter obedientiam
 obligati. s. Loz. r. v. et Heb. ij. et de p. iul. quia circa. cum si.
 vbi de hoc. C. Religioso imponuntur aliqua q. sunt
 fm regulam. vt que continētur in regula: et ea que ad des
 bitam illorum obseruantiam expediunt vel requiruntur.
 Et in hoc non est dubium q. religiosus tenetur suo obedi
 re prelati. nisi impedimento legitimo excusetur. et de ma
 io. et obe. cum in ecclesijs. et de sumo. ne dei. Aliqua vero
 imponuntur preter regulam. vt que nec ibi continentur:
 nec expediunt ad illam: nec ordinantur. vt eleuare festi
 cam. et hic etiam non tenetur obedire. quia non tenet nisi
 quatenus se obligauit sua professione. vt supra dixi. Per
 secta tamen obedientia est in his obedire. Aliqua impos
 nuntur contra regulam. Et hic distinguendum est. quia
 quedam sunt in quibus prelati potest dispensare. vt ab
 bas in esu carniū ex causa. vt no. et de statu. mona. cum
 ad monasterium. in glo. sic ergo. et r. q. vlti. c. vlti. Et tūc
 tenetur obedire. quia melius est mactare mentem q. ven
 trem. vij. q. i. sciendū. Quedam in q. bus non potest dispē
 sare. vt in castitate: et in habēdo proprium: et similibus. et
 de sta. mona. c. ij. et c. cum ad monasteriū. s. fi. Et tunc non
 debet obedire. Aut dubium est an dispēare possit aut pre
 cipere. Et tunc obediendum est. r. ij. q. i. quid culpatur. et
 de hoc satis notatum est supra. C. Item tenetur religios
 sus obedire suo prelati precipienti. q. sicut in scholis vel q.
 ad discat. quia non est hoc contra professionē regularem. A q. bus
 excepto studio physice et legum eis prohibito. et ne cleri. studijs
 vel mona. nō magno. de quo rextu arguo q. studere in sa
 arceant tra theologia et sacris canonibus qui practicāt ipsam nō religiosi
 est ipsis prohibitum. Et ar. decre. eiusdē. super specula.
 s. fi. et expressum. et de renū. post translationem. s. ceterū.
 ibi. Ac per exercitiū lectionis scientie reperit scientie mar
 garitam. de cōse. dist. v. nunq. ibi. Ana scientiam scriptu
 rarum. et r. vj. q. i. doctos. in primo verbo. et c. legi. ibi. et cū
 desit ei instructio necessaria. Idē dico etiam eis cōcessum
 studere in liberalibus artibus tēperate et sine debito ad
 sacras literas melius intelligendas. et errores vitandos et
 confutandos. r. xvij. dist. qui de mensa. et c. si quid. et c. turs
 bar. et s. cōtra. et s. cur ergo. excepta Arithmetica et Theo
 metria et Astronomia: que non sunt scientie pietatis fm
 Hiero. Scientia autē pietatis est legere et studere in sacris
 literis. r. xvij. dist. si quis gramaticam. Astronomia autem
 prona ad idololatriam in defuerudinem abijt. r. vj. q. i. s.
 his ita. C. Ad hoc tamen q. possit religiosus sacro studio
 intendere. duo precipue exiguntur. Primum vt ex obediē
 tia cogatur. vide et ne cleri. vel mona. vt periculosa. li. vj.
 quia fm apostolum scientia inflat had Loz. vij. et et de re
 nun. nisi cum p. idem. s. pro defectu. Et q. dicit inflat. i. ad
 superbiam inclinat. Inflatio enim pro superbia accipit
 § iij

tur. q. ij. si autem. Et dicit Bern. Sicut cibus indiget
 stus corruptit stomachum et hydropicum facit sic scientia
 adiecta nisi fit seruoie charitatis decocta malos mores
 generat. Et quia ex se semper debet in claustru manere. xvj.
 q. i. placuit. ibi. Sit claustru suo contentus. quia sicut piscis
 sine aqua caret vitaria sine monasterio monachus. Sed
 deat itaq; solitari? et taceat. quia mudo est mortuus: deo
 autem viuut. Secundū q; intentio eius nō sit ad gloriā
 nec appetitū honoris: sed ad sapientiā dictam a sapore et
 gustu diuino adspirare. quia monachus nō docentis sed
 plangentis habet officiu: qui et se et mūdum lugeat. xvj. q.
 i. monachus. vij. q. i. hoc nequa q;. Et dicebat sacer Trans
 ciscus requisitus a fratre quid legeret q; sufficiebat ei leg
 gere in libro crucis. Et dicebat fratribus suis. Tot erunt
 vacantes scientie q; beatus erit ille qui se ab ea sterilem
 fecerit propter deum. Nec potest abbas nō exemptus
 mandare per obedientiā monacho suo q; non cōfiteatur
 episcopo vel penitentiario suo. quia est ordinarius omnīū
 de diocesi clericorum et monachorū. xvj. q. iij. omnes basi
 lice. c. de offi. ordi. conquerēt. c. de offi. archiep. c. officiu.
 c. de prescrip. cum olim. §. si. ibi. Penitentia in leuio:ibus
 culpis. Nec tenetur monachus de nouo suo abbati peccata
 illa de quibus semel fuit confessus et absolutus ab episcopo
 vel penitentiario confiteri. de peni. dist. i. §. his authoita
 ribus asseritur. §. nec est necesse. nisi in casibus positis ibi
 in glof. que incipit in casibus tamē. Unde dicit Thomas
 q; non potest quis auctoritate cuiuscūq; hominis cōpels
 li ad confitendū peccatum quod alteri confessus est q; ab
 soluere potuit. quia confessio peccatorū est quoddā sacra
 mentale diuino imperio subiacēs: non humano. Non tenetur
 religiosi etiam: non excepti obedire in omnib; epis
 copis. Unde si precipiant prelato eorū vel fratri q; vadat
 ad papā vel regem pro ipsis aut pro alijs: aut q; recipiant
 cōmissiones eorū in causis: vel executiones testamētō
 rum aut similia: non tenetur obedire. Ad hoc. xvij. q. ij. c.
 hoc rantū. xvj. q. i. de presentium. c. de simo. ne dei. Et de
 rem tamen q; propter necessitatem vel magnam vtilitatē
 possunt episcopi talia demandare. et ipsi tunc obedire tenentur.
 per ea que leguntur et no. xvj. q. i. qui vere. et c. quis
 dam monachi. vbi de hoc. et. ij. q. vj. cura pastoris. Non
 possunt religiosi non excepti sine licentia diocesani vel eorū
 vicario: um vel capituli vacante ecclesia ad ordines
 promoueri per alium episcopū. quia sub sunt episcopis: et
 de eorū iurisdictione sunt. vt supra probatum est. c. de
 prescrip. veniens. §. chisina. expressum est de re impo. ordi.
 cum nullus. §. inferiores. lib. vj. et fm illum. §. sequerem
 intellige quod dixi supra de vicarijs. Si episcopus ves
 lit monachū institueret rectorem in ecclesia seculari: et ab
 bas nolit obedire monachus abbati. xvj. q. i. cum pro vtili
 litate. et c. monachi. lviij. dist. c. i. et ij. Si tamen vtilitas ec
 clesie exigit: cogendus est abbas per superiorē consens
 tire: et monachū licentia re. vt pre. c. cum pro vtilitate. et c.
 de iure patro. nullus. et facit et de sta. mona. quod dei. Si
 prelatus vocet ad se aliquem religiosum ad suū comita
 tum vbi ille religiosus regulam suā vel statuta alia regu
 laria seruare non potest: cōsulo vr ad claustrū propiū re
 uertatur: nec periculum suum exponat cōmodis alienis.
 lviij. di. sicut. Vero de precepto pape vel superioris cog
 gatur: et nequeat misericordia inuenire: necesse est obedi
 re. ar. c. de offi. deleg. si quādo. xij. dist. in memoriā. c. di.
 contra morem. et ibi pro: poterit regulam suā obseruare.
 quia gratia dei vbiq; datur. et regula vbi libet difficulter
 seruari potest. quia nec societas nec locus est de substantia
 regulari. ar. bonū. fl. dist. illud. et c. quelibet. Pre notan
 dum q; regulares longe magis sunt adstricti platis suis
 obedire. vt pote q; renuntiauerūt omnibus et proprijs volū
 tati. q; clerici seculares epō. xij. q. i. non dicatis. c. de offi.
 oz. quāto. et supra dixi. Et clerici magis sunt adstricti obe
 dire epō q; laici. ar. lxxij. di. pūmatus. viij. q. i. quid aut. Et
 nerur monachus obedire epō inuito abbate vocatus pro

culari. licet videatur pūmatus papale. no. ij. q. vj. cū
 pastoris. fm additionē Bar. licet alij sint contra. vide qd
 no. supra. §. sed vt sciāt. §. inquit. et in additione ibi pos
 sita. in ar. c. Non solū non est obediendū precepto in
 iusto manifeste: sed etiā in honesto et in commodo. no. i. q.
 ij. non semper. hucufq; Ray. ab illo. §. supra si epō. Et
 Terum ad ampliorem obediētie notitiā ves
 miamus: et primo eā describamus. Obediē
 tia est voluntas faciendi preceptū vel man
 datum superioris. Et intelligas mādātum
 quod fit mediate: vel per nuntiu: vel per lite
 ras. Preceptū vero quod fit immediate. Vel mādātum
 intelligas voluntatem indicatā que est sine coactione im
 perij. Preceptū vero est quando est imperij coactio. Pro
 batur hec descriptio. xij. q. i. quod precipitur. vbi etiā de
 hoc no. Item sic describitur. Obediētia est spontaneum
 et voluntariū et rationabile pprie voluntatis sacrificium.
 Probatur hec descriptio. xx. q. iij. presens. xv. q. i. non est. vij.
 q. i. sciendū. Vel obediētia est pio studio voluntatis
 ratis abnegatio. ad hoc. xij. q. i. non dicatis. Et notan
 dum q; ppria voluntas dupliciter accipitur. Vno em mo
 do dicitur voluntas ppria: que non est deo subiecta. Et fm
 hoc abnegatio pprie voluntatis fit: quia voluntas nostra
 diuine voluntati subijctur. Phil. ij. Jo. iij. et. vi. Luc. xij.
 Ddar. xij. et Ddar. xvj. Alio modo dicitur ppria volū
 tas: que non est subiecta homini. et fm hoc voluntas ppria
 abnegatur in eo qui se voto obligans homini voluntatem
 suam subdit voluntati humane. Et sic abnegatio pprie vo
 luntatis specialiter videtur pertinere ad religiosos. vt pre.
 c. non dicatis. et c. lib. vj. de elec. si religiosus. De prima
 abnegatione magister Hugo de sancto victore ait q; spi
 ritus hois in medio quodā loco constitutus supra se crea
 torem suū habet: cui subiectus esse debet. sub se carnē suā:
 cui debet esse prelatus. Rom. viij. Aliud ergo debet crea
 tori: ppter subiectionem. aliud carnī propter prelacionē.
 Creatori debet vt nūq; ppter eius voluntatem se moueat
 extra illā effuendo. Bern. xlij. ad Heb. ij. presumens illa q;
 non debet vel infra illam subsistendo: to: pens ab ijs que
 debet. Carni vero scz ancille debet vt eam fm arbitriū ra
 tionis scz dñe disponat. Hec caro non est habenda odio.
 fm apostolū Ephē. v. xij. q. ij. non exissimemus. Bern. Nō
 ne odit carnē suam qui eam cumulos geheme mercatur: et
 fm duritiam suam et cor: impenitens thesaurizat iram in
 die ire: Optime diligit carnē: qui conculat: macerat eā:
 sicut pannus a sullonibus cōculcatur: vt mundio: et mes
 lio: fiat. Apoc. vij. Ibi sunt qui venerunt de tribulatione
 magna et lauerūt stolas suas in sanguine agni. Jte Zinb.
 Non est aliud peccare q; nō reddere deo debitū. Omnis
 enim volūtas rationalis creature subiecta debet esse vo
 luntati diuine. Hec est debitum qd debet angelus et homo
 deo. Et hec est iustitia siue rectitudo voluntatis: q; iustos
 facit siue rectos corde. i. voluntate. Ibi est solus et totus ho
 nor: que debemus deo: et a nobis exigit deus. Sola nāq;
 talis volūtas facit opera deo placita: quū potest operari
 et quū non potest. Ipsa sola per se placet: q; nullum opus
 sine illa placet. Hunc honorem debitū qui deo nō reddit:
 aufert deo quod suū est: et deū exponit: et hoc est peccat
 re. Roma. ij. Per preuaricationem legis deū in honorem.
 Nihil enim minus tolerandū est in rerū ordinē: vt crea
 tura debitam subiectionem et honorem suo creatori aufe
 rat: et nō soluat quod aufert. Necesse ergo est vt aut ablas
 tus honor: soluat: aut pena sequatur. Nā aut homo deo
 debitam subiectionem deo volenti spōntaneam exhibet: aut
 deus eum inuitum sibi torquedo subijcit. et sic se dominū
 eius ostendit. Et hec. xx. Eius ego dicit dñs deus. quū
 in manu forti et in brachiō extēto et in furore effuso regnat
 bo super vos. Pio studio dicit in descriptione: ad disse
 rentiam illo: qui voluntatem suam humane volunta
 ti subdunt timore seruili: qui non est in charitate. Joā.
 iij. de quo etiam habetur. xxiij. q. vj. §. vlti. Obediētia

autē vera charitate perficitur. s. Per. s. Castificantes ani-
mas vestras in obedientia charitatis. Vel p. lucro terre
no. qd. excludit sibi meritū dandum a deo. Propter deus
em. no. ppter lucrum humanū subiecti esse debent. s. Pe. ij.
Subiecti estote ppter deū oib. et de ma. et obe. solire. s. rñ.
Et intellige hic pium studium vehemētē animi appli-
cationē ad cultum dei. vt pium hic dicat a pietate. que dī
recondita sūt. Reg. C. Item notandū qd. obedientia pur-
a virtus specialis: attenditur respectu eoz que sunt in
differentia. vnde Augu. de vera religione. Peccatum est
nō solum malum sed etiā veritum facere. inferens a simi-
li qd. opus virtutis est nō solum bonū sed etiam pceptū
facere. Vnde dñs obedientiam Ade experiri voluit in eo
qd. erat sūm se in differēs. scz in comestione fructus ligni
sciētie boni et mali. Bēn. iij. q. iij. quid ergo. Item obe-
dientia generalis virtus est. mouere em. pōrad oia opes
ra virtutum: omne em. opus virtutis iuberi pōt a supe-
riore vel deo vel hoie. Vnde si aliquis velit exire in op?
virtutis: q. iustum est a superiorē: voluntas illa erit obe-
dientis. Vnde voluntas faciēdi iustum superioris: quia
iustum est: est specialis acrus obedientie. Item sciēduz
qd. quū subdere se alteri sūt humilitatis et obedientie: dif-
ferunt tamen. Subdere em. se alicui sūm reputationē: est
humilitas. hoc em. electoz ppiū esse solet. vt de se mi-
nus sentiant qd. sūt. iuxta verbū Reg. Item quū supbia
sit appetitus ppiē excellentie. iuxta Bēn. in eplis. Ad
humilitatem etiā ptiēt. amo: inferioritatis: vel vilitatē.
sūm verbū Bēn. sup. L. Ari. Verus qui humilis vilis
vult reputari. et Luc. iij. Quū vocatus fueris scz ad nus-
trias: vade et recūbe in nouissimo loco. Subiectio humi-
litas respicit psonam sūm se. Subiectio vero obedientie
respicit eam psonam cui aliquis subditur in quātum est
pceptus: et psonam que subditur in quātum est agens.
Exemplum harū duarū subiectionū habemus in chris-
to et Joanne. Mart. iij. et Ruce. iij. Subiectione obedientie
subiecit se Joānes chris- to: quādo consentit vt baptizaret
chris- tum pout chris- tus volebat. Vnde dicit ibi. glof. Te-
ra est humilitas quā non deserit comes obedientia. Chri-
stus vero subdit se Joāni subiectione humilitatis: vo-
lē a Joānem ino: baptizari. Vnde et dicit ibi. Sic nos
implere opz oēm iustitiam. i. humilitatem: que est subde-
re se ino: sūm. glof. ibi. Superioris est baptizare. infe-
rioris est baptizari. Actū. r. Beatius est dare qd. accipe-
re. Ad comendationē obedientie faciūt admonitōes
sacre scripture. Roma. xij. Dis aia potestatis? sublimio-
ribus subdita sit. et de cens. ois. Ephes. vj. Filij obedite
parentibus vestris in dño. Colos. iij. Filij obedite parenti-
bus vestris per oia. Heb. xij. Obedite prepositis vris
et subiacete eis. ipsi em. per uigilant quasi rationē p aiab?
vestris reddant. Obediunt etiā deo creature insensibilis
les. ps. cxiij. Preceptum posuit: et nō pteribit. Baruch
iij. Stelle vocare sunt: et dixerunt a dsumus. ps. ciiij. Ter-
minū posuisti quē non transgredientur. Dat. viij. Ruce
viii. Dard. v. Quis est hic cui mare et venti obediunt?
Ambro. in betameron. Non mediocris pudor: est iperio
dei insensibilia elementa parere: et hoies nō obedire: qui
bus sensus ab ipso tributus est auctore. Paruerūt rane
beato Ambrosio que eū predicantē impediāt: et tacue-
runt. Paruerunt hirūdines beato Francisco predican-
tē: et tacuerunt. Paruerunt ei cicade: et cuniculi: et cerui:
et ouis: et agnus: et lynx: et phasianus: et alie aues. vt ha-
betur in eius legenda. Sancto etiā Martino (vt habet
in legenda sua) obediebant ignis: et aqua: et arbor: et ca-
nee: et serpentes. vñ semel in genis: scz ait. Serpentes me
audiunt: et hoies non audiunt. C. 3. Exempla obediē-
tie pmo in capite nostro chris- to obedire vsq. ad moztē.
pbi. ij. Item obedientia Abrae. Triplici autē pcepto pba-
uit dñs obedientia Abrae. In pte desertione. Bēn. xij.
Egredere de terra tua. In circūcisione. Bēn. xvij. In filij
imolatione. Bēn. xxij. In pmo fuit renūtiatio quātuz ad

effectū terrenoz. In secūdo consanguineoz et vitioz et
carnalij desiderioz. In tercio renūtiatio filioz. Sed et
in pmo pcepto. Egredere et. triplex religioz renūtiatio
figuratur: scz terrenoz: carnalij desiderioz: et volun-
tatis et ppiij intellectus. Prima fit p. pmissione paupre-
tis. Secūda p. votum castitatis. Tertia per abnegationē
ppie voluntatis. que adimpletur p. veram obedientiā.
De hoc loquit illa collatio Papuntij de tribus abrenun-
tiationib? que est tertia inter coll. Jo. cassia. C. Sūt au-
tem. xv. difficilia que comendāt obedientiā Abrae et alio-
rum vere obedientiū in ijs que sibi dñs imperauit. P. iij.
mū est qd. Abraam voluit ad pceptū dñi re sibi charissi-
ma scz filio vnigenito carere. Vnde qd. dñs voluit qd. pas-
ter occideret filium p. se. minor em. fuisset dolo: si p. alium
occidisset. Tertij qd. voluit eū occidi corā se. imo ipsemet
manu p. p. voluit h. facere. Multi em. sustinerēt qd. filij
sui occiderent: tñ nō possent h. aspiceret. p. p. manu h.
facere. Propterea passio dñe nre. Lu. ij. ibi. Quā aiām. et.
maior fuit qd. p. sens erat cruci. Jo. xij. Quartū qd. filius
eius ille erat vnicus. nō em. habebat alium ex libera vxo-
re. Vnde dicit ei angelus de celo. Bēn. xxij. Quia non pe-
peristi vnigenito ppter me. xxij. q. iij. recurrat. Quin-
tum qd. miraculose habuerat eum. quia ex vxo re verula et
sterili: et quum ipse iam esset centenarius. Genesis. xxi.
Sextum qd. magna promissio facta erat Abrae de ipso.
Galatas. iij. Bēn. xij. et xv. Septimum qd. ipse solatiū
erat matri sue. quod nō. ibi quū dicitur Isaac. quod iterū
peratur risus. dicit enim mater sua eo sibi dato. Risum
fecit mihi dominus. quicūq. em. audierit. contidebit mihi.
Genesis. xxi. Quid dixisset mater Isaac: si Abraam res-
uertens de eius immolatione dixisset ei immolauit filij
tuum. Narrat etiam Iosephus qd. ipse puer gratosus ad
fauorem suum parentes potius prouocabat: eo qd. in ont-
ni virtute studeret: et parentum haberet sollicitudinem:
et affectum circa dei religionem. Octauum quia vo-
luit eum non solum occidi. sed etiam incendi. Vnde dicit
tur Genesis. xxij. Offer eum ibi in holocaustus. quod ins-
terpretatur totum incensum. noluit parcere nec viuo nec
mortuo. Nonum qd. voluit eum ducere per triduum ad
locum immolationis. Vnde glof. ibi. Non est Abraam ius-
sus statim occidere filium suum: sed per triduum ducere
ad immolationis locum. vt longitudine tempore tenta-
tio augetur. et crescentibus curis paterna viscera cru-
ciarentur. prolixo spatio pater filium intuetur. cibum cū
eo sumit. tot noctibus p. pender in amplexibus. pater cus-
bar in gremio. et per singula momenta in paterno ample-
xu dolo occidendi filium cumulat. Decimū qd. nō ap-
parebat aliqua pcepti vilitas vel necessitas. Que em. vti-
litas innocētē occidere: dānū sūo manifestū erat. et sum-
ma crudelitas videbatur. Idiere. vij. xvij. q. v. regum.
Undecimū qd. non excusasset eum auctoritas pcepti-
tis. quū nullus testis adfuisset. nec crederetur ei si dixis-
set hoc sibi dñm pcepisse. Duodecimū quia hoc erat
rationi et nature contrariū. Decimū tertij qd. non pces-
serat in sanctis patribus h. mo: obedientie exemplum.
Decimū quartū qd. oim ad quoz notitiam hoc puenisset
imminebat scandalum. Decimū quintū. Quū ait. Tol-
le. q. d. nō per alium: sed per te ipsum. Filium. non seruū
vel alienum. Unigenitum. non de multis vnum. q. iuxta
illud poeticum.
Parsius ex multis mater desiderat vnum:
Quē siens dicit tu mihi solus eras.
Quē diligis. q. in senectute genitū et a deo munere pces-
sum et exhibitū p. miraculū. si em. nō diligeret sec. eēt. Isa-
ac. in q. bndictionis pmissio. Bēn. xij. et xv. tāq. si ille occi-
deretur: tota spes pmissionis frustraret. Aug. De charis-
tatis admonitione et nois recordatione tentatio cumus-
latur. Et vade in terram visioz. hoc aggrauat dolo.
si em. pcepisset ex impetu filium imolari: aliquātulum
esset tolerabil? hoc. Per tres dies iuber deducere filius.

circumsona dedit: quando voluntatem patris sui sue voluntati preposuit. **Dartb. xxvj.** Non sicut ego volo: sed sicut tu. **Dar. iij.** Non quod ego volo: sed quod tu vis. **1. Cor. xij.** Non mea voluntas sed tua fiat. Ipse mandato patris in holocaustum seipsum obtulit. **Joan. iij. vj. z. r.** **Dartb. xij.** Sicut mandatum dedit mihi pater: sic facio. **Item** valde ab commendatione obedientie: quod legitur de ipso **1. Cor. v.** Et quidem quum esset filius dei: didicit ex his que passus est obedientiam: didicit inquam per experientiam. **Item** didicit in corpore per ea que passus est in carne: ipse fuit discipulus et doctor obedientie. Si filius dei obedientiam didicit tot laboribus? et angustissimis: non debet esse homini onerosum addiscere eam. maxime his que sunt in scholis ipsius: scilicet in claustris. Valde verendum erit illis qui diu fuerint in his scholis si obedientie ignari inueniuntur. **Adam** inuenit est male in obedientia se habuisse: quia dominus eum probare voluit. sed quod graue disciplinam dominus ei dederit: ipse et nos filij eius nouimus. **Israel** filij similitate in obedientia probati sunt: et diuissime flagellati: quum in ea se male habuerunt. sic diuissime flagellabuntur qui inobedientes fuerint. **Inobedientia** hominem de paradiiso eiecit. **1. Cor. iij.** Obedientia vero ipsius in paradiso introducta. **Luce. vlt.** Eduxit eos foras in Bethaniam. **1. in** domum obedientie. **Felix** que dicitur in Bethaniam. **1. in** religionem ubi est locus obedientie. **Sperare** firmiter potest in deo ascensus in celum: si tamen in vera obedientia obierit. **1. per. s.** Sperate in eam que vobis offertur gratia in reuelatione Iesu christi quasi filij obedientie. **Obedientia** voluit christus docere et in hunc mundum veniens. **Jo. vj.** Descendi de celo: non ut faciam voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me. **Et** de mundo transiens. **Dartb. xxvj.** Non sicut ego volo: sed sicut tu. **Jo. xij.** Sicut mandatum dedit mihi pater: sic facio. **Item** de morte fratres. christus ne perderet obedientiam: perdidit vitam. **In** signum quod obedientiam mandatis patris morte sustinuit in claustris capite emisit spiritum. **Jo. xij.** **Et** in mundum veniens. **Jo. iij.** Deus cibus inquit: ut faciam voluntatem eius qui misit me. **Eiusdem. v.** Non quero voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me. **Obedientia** est imago celestis hominis. Sic inobedientia est imago terrestris hominis. **1. ad. Cor. xv.** Sicut portavimus imaginem terreni hominis: et potemus imaginem celestis. **1. Cor. iij.** **In** dicitur nouum hominem. qui secundum creatus est. **1. opere** domino conceptus: non opere humano more aliorum hominum. **1. commendabilis** est obedientia a suo multiplici effectu. **Unde** notandum quod obedientiam seruus dei efficit. et ianiam celi aperit. **1. inobedientia** claudit. **Dar. vij.** Non ois que dicitur mihi domine intrabit in regnum celorum. sed qui facit voluntatem patris mei que in celis est. **1. Dagna** securitas est habere dominum omnipotentem. **Ambro. 1.** Non timeo: quod bonum dominum habeo. **Beatus** est quere habet dominum. **ps. clij.** **Beatus** populus cuius dominus deus eius. **Item** obedientia hominem christi facit fratrem. immo quasi omni genere attententie affinitate. **Eccl. xxxij.** Si est tibi seruus fidelis sic tibi sicut aia tua. quasi frater sic tracta illum. **Dartb. xij.** **Dar. iij.** **Luce. vij.** Quicumque fecerit voluntatem patris mei qui in celis est: ipse meus frater propter communes voluntatem operandi: et soror: propter communem voluntatem cooperandi: et mater est christi recipiendo et in cordibus audientiam generando. **Bala. iij.** Filii mei quos iterum parituro donec formet christus in vobis. **Breg. Parit** deus: qui cum cordi audientis infuderit. **Dater** eius efficit: si per eius vocem amor dei in mente primi generatur. **Simile** **Dartb. iij.** **Item** obedientia deo placet obsequium acceptissimum. **1. Reg. xv.** Numquid vult deus victimas et holocausta: et non potius ut obediat voci eius? **Delio:** est obedientia que victima. **1. Cor. di. s. qui. vij. q. s.** sciendum est de malo et obe. **illud. 1. Cor. iij.** Multo melius est obedientia que victime. **Item** deus non exaudiat nos quum ad voluntatem: ut exaudiat ad voluntatem: eo quod ipse scit quod nobis ex-

pediat: nos vero hoc nescimus. Ipse tamen vult ut seruiamus ei ad eius voluntatem: non ad suam utilitatem. quum ipse **ps. xv.** bonorum nostrorum non indigeat. et quum voluntas sua semper recta sit. **Eccl. xxxv.** Salutare sacrificium est atterere mandatis dei. **Deutero. iij.** in pn. et xij. in fi. **Proverb. xxx.** Que precipio tibi hec tamen facias. non addas quicquam nec minuas. **Item** obedientia in hodie habitaculum deo quasi excidit: repellendo a corde hominis sensum proprium et propriam voluntatem. **Unde** dominus in domo Simonis discubuit. **Si** mon enim obediens interpretatur. **Luce. vij.** sed non in domo Simonis cyrenaei: qui crucez domini fert in angaria. **Daci. xv.** et **Luce. xij.** ubi deest vinctio spiritus sancti: et ideo murmur est ibi. **Eccl. xxxij.** Precordia fatui quasi rota carri. si vincata non fuerit: murmurat. **In** Bethania que interpretatur domus obedientie: christus vngitur. **Jo. xij.** Ipse eos diligit qui sibi habitant. **Jo. xi.** Diligebat Iesus **Dartham** et **Daria** sorores eius et **Lazarum.** **Quum** deest sibi hospitium: venit Bethania: ut ibi hospitetur. **Dar. xj.** **Et** circumspectis omnibus: quum iam vespere erat hora: exiit in Bethania. **glos.** **Et** quod in vrbem non inuenerat magna: in agro paruulo apud lazarium et sorores eius habere hospitium. **In** vtero virginali hospicio filius dei recessus patris est: quum **Daria** verbo angeli obediuit. **Luce. i.** **Fiat** inquit mihi secundum verbum tuum. **Item** obedientia hominem supra se leuat. **1. Cor. iij.** **Leuauit** se supra se. **Nisi** corpus esset sociatum spiritui: ut sensu eius et imperio regeretur: non ascenderet ad hoc ut remunerationem eternam mereretur. sic vir simplex per obedientiam ascendit ad sapientiam et mores maiorum: a quibus regitur. immo quodammodo ad deum ascendit: seipsum exiit: et deum quodammodo induit. **Bala. ij.** **Quo** ego iam non ego: viuit vero in me christus. **Phil. i.** et **ibi.** **Ubi** viuere christus est: et mori lucrum. **Ubi** intelligitur ut non de peni. **dist. ij. c.** **quis** tantum. in **glos.** christus. **Et** sic quodammodo deificatur homo secundum illud **ps. lxxxj.** **Ego** dixi dii estis. **Et** non solum deificatur quoad sensum et voluntatem dei qua assumit: sed quodammodo quoad potestatem. **Facit** enim diuina et mira ut patet in **Petro:** qui obediens christo iubenti ambulauit super aquas. **Dartb. xij.** **Breg.** refert de **Mauro** monacho qui ad iussum sancti **Benedicti** ambulauit super lacum **Marit** puerum **Placidum.** ut supra etiam dicit. **Item** obedientia ponit hominem in excellentissimo statu et in presenti et in futuro. **Primum** ostenditur **Deutero. xxvij.** **Si** audieris vocem domini dei tui: faciet te dominus deus tuus excellentior omnibus gentibus. **Secundum** ostenditur in patre illo qui raptus in spiritu ordinem obedientium superiorum vidit tribus alijs. de quo supra dicit in **s.** sed iterum. **1. ordo.** in isto. **1. ar.** qui ordo. **Que** nullam habet hic requiem: in futuro summam habebit. **Phil. ij.** de christo dicitur: **Faci** tus obediens etc. et sequitur. **Propter** quod deus exaltauit illum etc. **Item** obedientia deum glorificat. **1. Cor. i.** **Si** glorificaueris eum etc. et sequitur. **Et** non inuenitur voluntas tua etc. et supra terigi. **Multum** vere glorificat deum verus obediens: quia facit beneficium dei. quum hoc etiam deus mandat ei per vilem personam aut peccatorem. **Et** tanto est maior dei gloria: quanto precipiens vilior persona. **ideo** pro obediens merito a deo glorificatur. **1. Regum. ij.** **Quicumque** honorificauerit me: glorificabo eum. **Eccl. x.** **Semen** hominum honorabitur hoc quod timet dominum. **semen** autem hoc ex honorabitur quod preterit mandatum domini. **Item** obedientia quod vult a deo impetrat. **Breg.** **Si** obediens fuerimus prepositis nostris: obedit deus orationibus nostris. **Augu. de** operibus monachorum. **1. titius** exaudiat vna oratio obedientis: quod decem milia contemptoris. **1. Jo. ij.** **Si** cor nostrum non reprehenderit nos: fiduciam habemus ad deum quod quicquid petierimus ab eo accipiemus: quia mandata eius custodimus. **Breg.** **1. tunc** liquido rouim? quod quum is qui displicet ad intercedendum mittit: irati animus ad deum rogia: prouocat. **ij. q. vij. in** grauib? **Et** post illud **1. Cor. v.**

Fraudatus est pro sua reuerentia, subditur, tamq̄ causa
 illius exauditionis. Et quidem quū esset filius dei: dicitur
 cit ex his que passus est obedientiam. Obedientia est que
 dicit illud Lanti. v. Dilectus meus mihi: ego illi. Deus
 em̄ facit ac si totaliter esset cum obedientia. Quia obedie
 tia totaliter est cum illo. Dicit em̄ verus obediens illud
 Roma. xiiij. Nemo nostrū sibi viuit. Item obedientia a
 periculo maris hui' liberat. Sap. xiiij. Ex quo ligno cre
 dunt hoies aias suas: et transuentes mare p̄ ratem obe
 dientie liberati sunt. Ex quo lignū est obedientia. Obe
 dientia facta est quasi nauis in sinitois. Prouer. vlt. Qui
 in nauī est: etiam comedens et bibens et quiescens proce
 dit. quia alieno motu mouetur. sic obediens qui in religio
 ne est: etiam comedens et bibens et quiescens proce
 dit. Nam quicquid agit: in obedientia agit: et propter deum
 agit. Item obedientia hominē dicitur. Nec mirū. quū de
 suo nihil erpendat. q̄: nihil suū reputat. et quū in cunctis
 que agit. voluntates alterius facere intendat. Ideo pro
 oibus que agit merito remunerationē expectat. Dulce
 filie dei. sc̄z virtutes. congregauerunt diuinitatis merito: et
 obedientia vero supergressa est vniuersas. Prouer. vlt.
 Quis est qui quicquid non faciat multa specialiter p̄ se: de q̄
 bus non expectat remunerationē: obedientia vero p̄ alio
 agit: et ideo semp̄ habet remunerationē. Item obediē
 tia quasi equus in paradysum vadit alieno sensui et vos
 luntati quasi pedibus alienis imitando. ideo velocius
 vadit. q̄: pedes quibus inhiat: velocius sunt. pp̄ia. et
 immo obediētes non vadūt: sed volant citissime p̄ obedie
 tiam in celum. De eis em̄ dicit. Esa. lx. Qui sunt isti: veri res
 ligiosi obediētes: qui vt nubes eleuati a terra et refrig
 erati a concupiscentia carnali et cōpuncti lachrymarum
 aquis: volant alis obediētie et charitatis: et quasi colū
 be simplici intentione obediētes. ij. q. vij. no ois. ad fey
 nestras suas. I. ad sensuū: et p̄: aliu cōpibitionē: ad chy
 sti vulnerū meditationē: ad ruine angelice reparationē:
 Sed multi religiosi quū mittunt extra claustrū: volūt ad
 cadauera gula et luxurie et mundane glorie: sicut cornus
 que emisit Noe. Gen. viij. qui vt dicitur: Auctibus est iter
 ceptus: ideo ad arcam non rediit. Sic tales religiosi iter
 capiunt: quos delectationū carnalium. et ideo non rede
 unt ad arcam vite. Dece. v. Non dabūt cogitationes suas
 vt reuertant ad deū suū. q̄: spūs fornicationis in medio
 eorū volat. q̄: currunt cōp̄: oia: et spūaliter q̄: multi in reli
 gione valde surgūt mane: et frequēter se iunāt. qui si eēt
 in seculo: dormirent et crapule vacarent. Obediētia non
 maculatur. Prouer. iij. Uie eius vie pulchre. Nec ledit.
 Si quid em̄ culpe et periculi in eo q̄ in iungitur est: supe
 rioris est. sibi non nocet: nisi manifestū peccatū sit. xxij. q. i.
 quid culpatur. et de hoc satis. s. e. ar. h. item sciendū. In
 de obediētia pot̄ dici illud ps. xc. In manibus portabūt
 te etc. Item obediētia hoīem expedit et exoneratū redy
 dit. alij em̄ incūbit sollicitudo p̄ ipso et t̄p̄aliter et spūaliter
 ideo non solum pot̄ currere sed etiam volare. vt prime di
 ctum est. Si tñ habeat alias duas alas sibi piunctas: sc̄z
 castitatem et paupertatem. Apocal. xij. Date sunt mulieri
 due ale a quile magne vt volaret in desertū sc̄z religionis
 Bern. Magua penna paupertas: qua tam cito volatur
 in celū. Nam alijs virtutibus pmissio regni datur. Pau
 pertati vero non tam p̄mittitur: q̄ celi inuestitura datur.
 qm̄ ipsoz inquit est regnū celoꝝ. Mart. v. Castitas etiā
 magna penna est. q̄ hoīem expedit ab illa delectatione q̄
 difficillimū est hoīem liberari. I. dist. q. tua. et a fortissima
 occasione peccādi: sc̄z a muliere. p̄ qua diabolus Adam
 eiecit. Gen. iij. et per qua Job deuicit: quū dicit illi vxor.
 Adhuctu p̄manes in simplicitate tua etc. Eui ille. Tāq̄
 vna de stultis mulieribus locuta es. Job. ij. Itē obediē
 tia facit hoīem triumphare. Prouer. xxi. T estis mēdaꝝ peri
 bit. vir obediēs loquet̄ victorias. T estis mēdaꝝ est: q̄ pro
 festus est obediētia et eā non seruat. q̄ in p̄nti perit: et in
 bello spūali succūbit. et in futuro peribit: q̄: eternaliter

dānabitur. Exempla de hoc in pp̄o iudaico q̄ p̄misit se
 seruare legem. Exod. xij. Quia que locutus est dñs facere
 mus. Itē Josue. i. Quia que p̄cepisti nobis faciemus. quā
 vero transgrediebatur legem vincebat. Josue. viij. Quā
 thema in medio tui israel est. non poteris stare coram ho
 sibus tuis. Adam similiter factus inobediens superiori
 suo: habuit repugnās suū inferius. Gen. iij. Qui comes
 dit: et aperti sunt oculi eius. glos. Aug. Quia rōnalis mors
 bestiales in carne sua erubuit. et subdit. Dorus iste de
 transgressione veniebat. Bern. Tale inuenit aia inferi
 suū: qualem se exhibuit superiori suo. Armatur em̄ crea
 tura ad vlcisendā iniuriā creatoris. Unde et iustus Job
 grauat̄ in isto inferi: ait. Job. viij. Quare posuisti me
 contrariū mihi: et factus sum mihi inimicus: ubi dicit
 cit Reg. Dum homo a carne molestias et a mente que
 siones tolerat: graue pondus supra semetipm̄ portat. et
 ij. Reg. iij. legitur de Salomone. Fecit Salomon q̄d non
 placuerat corā dño. et subditur. Et suscitauit dñs aduer
 sarium Salomoni. Sic accidit ei qui in religione est: qui
 obediētia non seruat ei cui p̄misit. dñs permittit eus
 impugnari et vinci. et sic perit qui pp̄iam volūtatē in
 religione vult sequi tamq̄ filius p̄ditionis. Jo. xvij. Non
 mo perit ex eis nisi filius p̄ditionis. Et vere filius p̄di
 tionis est: qui volūtariū laqueū sibi iniecit quo perira
 rus erat. Prouer. viij. Illaqueatus es verbis ois tui. Et
 vere filius p̄ditionis de loco saluris fecit sibi locū dāna
 tionis. et quū esset liberatus de mari mūdi huius: et iam
 ingressus nauē religionis: ibi etiam periclitatur. Actū
 xvij. Atq̄ homicida est hic qui quū enast demar: vlt
 rio diuina non permittit eū viuere. Unde et Abbas Ddo
 tues (vt legitur in vitis patrum Jait. Nos quidem in tran
 quillo mari nauigare videmur. seculares vero in perica
 losis locis. et nos quasi in die nauigamus: sole iusticie
 lustrati: illi vero in ignoātia quasi per noctem. Sed fre
 quēter cōtingit q̄ seculares in tenebrosa hyeme nauigā
 vigilans autem et clamans pp̄iam nauem saluet. Nos
 autē qui in tranquillo nauigamus: sepius ex ipsa securi
 tate negligimus: et perim̄ humilitatis gubernacula res
 linguētes. Obediētia autē filia p̄mogenita est humilitatis.
 sicut sensus pp̄ius et voluntas p̄mogenita filia su
 perbie est. et vt supra tactū est vir obediens pot̄ loq̄ victo
 riam. Prouer. xxi. q. habet nobilissimū genus triumphū.
 Nobilissimū genus triumphū est seipsum vincere. Eccl. v.
 spūs ethici. Nobile vincendi genus est patientia. vincit
 Qui paritur. si vis vincere: disce pati. q̄ facit obediens.
 Unde sup̄ illud. i. Reg. xv. lxxij. dist. si qui. Melior est obe
 dientia etc. dicit Begeotius. Vir obediens loquitur vi
 ctorias. dum enim aliene voci humiliter subditur: nos
 metipos in corde superamus. Prouer. xvij. Melior est
 qui dominatur animo suo expurgatore vrbium. Multi
 vrbes et regna sibi subiugauerunt: qui ad hunc triumphū
 nobilem non peruenerunt. Hic triumphus proprius est
 hominis. Vincit leo vel aliud animal cetera animalia: sed
 seipsum vincere non potest. Seneca. Qui seipsum vincit
 contra omnia fortis est. Constantinus augustus dicit vt
 legitur in legenda beati Syluestri. Vincim̄ nos metipos
 quū nos a mala voluntate excludim̄. Quid prodest bar
 baras vincere nationes: si a crudelitate vincamur. Vincere
 namq̄ bella virtus est populorum. vincere vitia vir
 tus est morum. Obediens deo subiectus est. ideo meri
 to cetera sunt ei subiecta: et nihil ei repugnat. Deus enim
 in obediēte pugnat. ideo non est mirum si ipse triumphat.
 Reuif. xxvj. Si in preceptis meis ambulaueris etc. Per
 sequimini inimicos vestros: et corruent corā vobis. Itē
 obediētia animā ornat. In inauris est aurea quā cele
 stis sponus dat aie. Prouer. xxv. Inauris aurea et mar
 garita fulgens: q̄ arguit sapientem: et aurē obediētem.
 Margarita fulgens inauris auree decenter iungit: et do
 trina mentes illuminans aurē obediēti vtiliter p̄ponit
 tur. Dat Elizer iures aureas Rebecca. Gen. xxv. In

intra ergo dat christus anime. vt in auditu auris obediat sibi in preceptis et prohibitionibus. ps. xvij. In auditu auris obediuit mihi. Item obedientia ecclesiam legitur. Eccl. iij. Qui obedit patri refrigerabit matrem. scilicet ecclesiam militantem. Item hominem glorificat. Roma. vlt. Obedientia vestra in omnem locum diuulgata est. Aniam custodit a libidine appetit voluntatis. Per. i. Animas vestras castificantes in obedientia charitatis. Item conseruat animam. Prouerb. xij. Qui custodit mandata domini custodit animam suam. Obedientes merito custodit dominus tamquam suum. Prouerb. xxiij. Verbum custodit eis filius extra perditionem erit. Eccl. viij. Qui custodit preceptum non experietur quicquam mali. Item obedientia homini pacem dat. Prouerb. xij. Qui timet preceptum in pace versabitur. s. Dachab. xij. Soluit terra sua oisibus diebus Simonis. s. i. qui euit vel pacem habuit. Simon obediens interpretatur. Et vere verus obediens filii corde et ore non murmurans de iniunctis nec intus nec extra. vnde et pacem habet quicquid sibi comendatur. Eccl. xlvij. Et in attendis ad mandata mea. fuisse quod lumen patris tua. Item obedientia benedicti homini pacem facit. Deut. x. Propono vobis benedictionem: si obedieritis mandatis eiusdem. xxvij. Beneficentia super te ois benedictiones iste et apprehendent te. si tamen precepta eius audieris benedictus tu in ciuitate et c. Item facit hominibus beatum. Mart. xvi. Beatus beatus est. Obedientia in presenti homini dignum prelatione efficit. Ande deo dicitur. Simonem prefecit ceteris apostolis. Mart. xvi. s. Dach. ij. Simon frater vester scio quod vir piosus est. ipsius audire semper et ipse erit vobis pater. In vita beati Billi beati dicit. Preesse non audeat. qui subesse non didicerit. nec obedientia a subditis imploret. qui eam prelati esse debere. c. ij. q. vi. qui se fecit. s. ij. non nouit. Pius quidem debet esse discipulus quam magister. lxx. dist. ordinatos. et de elec. cu in magistrum. Atqui inuerecunde repente religiosi propositi ducatum ambiunt: quia nec esse adhuc milites didicerunt. Quid putamus: quid istis subiectis prestanti sunt: qui ante quam discipulatus lumen attingant: tenere locum regiminis non formidant: lxx. dist. hoc ad nos. Et quod sub alio est vel esse debet alium sub se habere non debet. s. de adult. sic enuener. ff. ad mace. filium habeo. lxx. di. un. Item obedientia ad regnum celi introducit. Mart. x. Bar. x. et Luc. xvij. Si vis ad vitam ingredi. serua mandata. Inobedientia clauem paradisi amittit. sed obedientia ea recuperat. Unde Simon Petro dicit. Dar. xvi. et xxij. q. i. quodcumque dabo tibi clauem regni celorum. Item obedientia vitam hominis feliciter consummat. Job xxvi. Si audierint et obseruauerint: coplebunt dies suos in bono: et annos suos in gloria. Si autem non audierint transibunt per gladium. Item de obedientia dicit Greg. quod non tam est virtus quam mater virtutum. quod ideo dicit quia obedientia producere potest motus omnium virtutum. omnes enim possunt iuberi. et si aliquis producat motus illos qui nullus est: obedientie sunt. et de hoc supra in isto ar. in. s. iterum etiam. s. item obedientia. tactum est. Item super illud Benef. ij. Signos scientie boni et mali. dicit glossa Aug. Obedientia sola verissima est virtus: creatus re subditi rationali sub dei potestate degenti. Quod potest intelligi dictum esse. primo quia obedientia perficit hominem ex parte illa qua habet comparationem ad deum sub quo est. et respectu actus qui est nobilissimus tamquam finis hominis. Finis enim est optimus in vnoquoque. Hic actus est obseruatio mandati diuini. Eccl. vltimo. Deum time et mandata eius obserua. hoc est omnis homo. Secundo potest hoc intelligi dictum propter meritum. ad quod valet obedientia. Unde super illud Benef. ij. Signos scientie dicit Aug. Operabatur vt homo sub domino positus ab aliquo prohiberetur: vt esset virtus merendi. Obedientia cum aliquis intendit facere voluntatem propriam non videtur mereri nisi apud seipsum. Ab illo enim merces expectatur cui seruitur: vel cuius voluntas fit. Non meretur ergo apud alium: nisi qui non vult facere voluntatem propriam: quod est obedientie. Unde et Greg. Sola est obedientia que meritum fidei possidet. Tertio potest intelligi dictum Aug. propter maiorem difficultatem. Virtus est enim circa difficultatem. iuxta sapientem. Et nomen virtutis a vi videtur esse deductum. Difficillimum autem videtur agere contra se. quod facit obediens. quod sonat nomen obedientie. Obedire enim est contra audire. contra se proprium sensum et propriam voluntatem. Greg. super. i. Regum. xv. Melior est obedientia quam victima. quia per victimam aliena caro: per obedientiam vero propria mactatur. et de hoc supra dictum est. in ar. lxx. in. s. tertius error. s. qui autem. Obedientia quasi quoddam martyrium est sicut in Limacum. Greg. Tanto quisque citius deum placat: quanto repensat arbitrii sui superbiam gladio precepti se immolat. Obediens quasi proprium sibi amputat pro christo caput: et caput sibi christum constituit vel eum qui loco eius est. qui martyrium pro christo sustinet: vnam voluntatem sibi amputat. scilicet voluntatem viuendi. sed obediens omnem voluntatem: et seipsum vsque ad mortem. Obedientia maxime proprie voluntatem detrahunt. et ideo virtuti maxime addit. Sapiens. Hoc solum virtuti adiungens: quod proprie voluntati detraheris. Poeta. Est virtus placidis abstinuisse bonis. Propter ea que dicta sunt amanda est obedientia a fidelibus tamquam mater eorum. s. Per. i. Sperate in eam quare offertur vobis gratiam in reuelatione Iesu christi quasi filij obedientie. Sequitur de his que iuuare possunt obedientiam: vt aliquis ad eas magis recedatur sperabilis. Primum est exilitas. vt patet in virga que propter exilitatem flexibilis est. etiam ferrum si sit exile vel tenue: et ceteri potest. sic exilitas humilitatis per se proprie valet ad obedientiam. Unde canto: Parisiensis humilitatem posuit matrem obedientie. et Phil. ij. premitur humilitatem christi. Apostolus. Humiliauit inquit semetipsum factus obediens et c. Aug. xiiij. de ciui. dei. Obedientia nisi humilitatem esse non potest. humilitas enim acuitas est proprie sensus et volit. et alienum sensum et volitum recipit quasi vacua a suo. et sic fit obediens. Superbus sensum proprium retinens non recipit sensum alienum et velle. et ideo non obedit. Prouerb. xxvi. Vidit hominem sapientem sibi videri: magis illo spem habebit insipiens. Libus nimis salitris quasi perditus est. facilius sal cibo additur quam subtrahatur. Sic qui ad religionem venit: si sal proprie sensus in eo nimis abundet: non est aptus religioni. Facilius homo simplex religiosus bonus efficitur quam sapiens. Bern. ad fratres de monte dei. Superbia quantumvis sibi prouidens videatur: dimittenda et abigenda est. Si enim admittitur superbus. prima die qua incipit habitare incipit leges dare. nimium pro stultus discere non potest quas inuenit. Eccl. i. Melior est qui minus dicitur sapientia: et indiget sensu in timore dei: quam qui abundat sensu et transgreditur legem altissimi. Timor: quidem exstimat pericula: etiam que non sunt. defectus suos scrutatur et inuenit se sensu indigere. et sic timor: humilitatem introducit. Huiusmodi vero videns sensum suum non sufficere: alieno sensu acquiescit. nec vult habere ducem illum. qui in tot foueas eum precipitauerit. scilicet sensum proprium. Secundo est assuefactio. vnde equus assuecit circumuoluntarios: vt facilius ad voluntatem seculo: is se fieri possit. Prouerbiorum. xxi. Equus paratus ad diem belli. domus autem salutem tribuet. Equus autem est religiosus cui frenum obedientie impositum est. Zacha. x. Posuit eos quasi equos glorie sue in bello. Operatur autem deus in viro religioso gloriose et salutifera. et ideo equus glorie potest dici. Hic equus per assuefactionem paratus ad obedientiam: vt vult seque eius. i. platus. nunc ad dexteram prosperitatis: nunc ad sinistram aduersitatis vertit. aliter in die belli succubet: quam scilicet aliquid graue iniungitur. Religiosus qui in sua voluntate nutritur: de-

detur mereri nisi apud seipsum. Ab illo enim merces expectatur cui seruitur: vel cuius voluntas fit. Non meretur ergo apud alium: nisi qui non vult facere voluntatem propriam: quod est obedientie. Unde et Greg. Sola est obedientia que meritum fidei possidet. Tertio potest intelligi dictum Aug. propter maiorem difficultatem. Virtus est enim circa difficultatem. iuxta sapientem. Et nomen virtutis a vi videtur esse deductum. Difficillimum autem videtur agere contra se. quod facit obediens. quod sonat nomen obedientie. Obedire enim est contra audire. contra se proprium sensum et propriam voluntatem. Greg. super. i. Regum. xv. Melior est obedientia quam victima. quia per victimam aliena caro: per obedientiam vero propria mactatur. et de hoc supra dictum est. in ar. lxx. in. s. tertius error. s. qui autem. Obedientia quasi quoddam martyrium est sicut in Limacum. Greg. Tanto quisque citius deum placat: quanto repensat arbitrii sui superbiam gladio precepti se immolat. Obediens quasi proprium sibi amputat pro christo caput: et caput sibi christum constituit vel eum qui loco eius est. qui martyrium pro christo sustinet: vnam voluntatem sibi amputat. scilicet voluntatem viuendi. sed obediens omnem voluntatem: et seipsum vsque ad mortem. Obedientia maxime proprie voluntatem detrahunt. et ideo virtuti maxime addit. Sapiens. Hoc solum virtuti adiungens: quod proprie voluntati detraheris. Poeta. Est virtus placidis abstinuisse bonis. Propter ea que dicta sunt amanda est obedientia a fidelibus tamquam mater eorum. s. Per. i. Sperate in eam quare offertur vobis gratiam in reuelatione Iesu christi quasi filij obedientie. Sequitur de his que iuuare possunt obedientiam: vt aliquis ad eas magis recedatur sperabilis. Primum est exilitas. vt patet in virga que propter exilitatem flexibilis est. etiam ferrum si sit exile vel tenue: et ceteri potest. sic exilitas humilitatis per se proprie valet ad obedientiam. Unde canto: Parisiensis humilitatem posuit matrem obedientie. et Phil. ij. premitur humilitatem christi. Apostolus. Humiliauit inquit semetipsum factus obediens et c. Aug. xiiij. de ciui. dei. Obedientia nisi humilitatem esse non potest. humilitas enim acuitas est proprie sensus et volit. et alienum sensum et volitum recipit quasi vacua a suo. et sic fit obediens. Superbus sensum proprium retinens non recipit sensum alienum et velle. et ideo non obedit. Prouerb. xxvi. Vidit hominem sapientem sibi videri: magis illo spem habebit insipiens. Libus nimis salitris quasi perditus est. facilius sal cibo additur quam subtrahatur. Sic qui ad religionem venit: si sal proprie sensus in eo nimis abundet: non est aptus religioni. Facilius homo simplex religiosus bonus efficitur quam sapiens. Bern. ad fratres de monte dei. Superbia quantumvis sibi prouidens videatur: dimittenda et abigenda est. Si enim admittitur superbus. prima die qua incipit habitare incipit leges dare. nimium pro stultus discere non potest quas inuenit. Eccl. i. Melior est qui minus dicitur sapientia: et indiget sensu in timore dei: quam qui abundat sensu et transgreditur legem altissimi. Timor: quidem exstimat pericula: etiam que non sunt. defectus suos scrutatur et inuenit se sensu indigere. et sic timor: humilitatem introducit. Huiusmodi vero videns sensum suum non sufficere: alieno sensu acquiescit. nec vult habere ducem illum. qui in tot foueas eum precipitauerit. scilicet sensum proprium. Secundo est assuefactio. vnde equus assuecit circumuoluntarios: vt facilius ad voluntatem seculo: is se fieri possit. Prouerbiorum. xxi. Equus paratus ad diem belli. domus autem salutem tribuet. Equus autem est religiosus cui frenum obedientie impositum est. Zacha. x. Posuit eos quasi equos glorie sue in bello. Operatur autem deus in viro religioso gloriose et salutifera. et ideo equus glorie potest dici. Hic equus per assuefactionem paratus ad obedientiam: vt vult seque eius. i. platus. nunc ad dexteram prosperitatis: nunc ad sinistram aduersitatis vertit. aliter in die belli succubet: quam scilicet aliquid graue iniungitur. Religiosus qui in sua voluntate nutritur: de-

Quis
iunctur
obediens

struitur. Tertium est ignis amoris, ut pater in cera q̄ calefacta facile flectitur, et in metallis que ab igne liquefiunt: et sic facile formam rei cui infunduntur accipiunt. Et hoc valere potest ad hoc q̄ cor per obedientiam magis flexibile fiat: si ignis diuini amoris ostendatur. Qualiter deus dilexit nos. Luce. xij. Ignem veni mittere etc. Frequenter cogitandus esset amor ille, ex quo p̄ nobis altissim⁹ obedire voluit vsq̄ ad mortē crucis. Phil. ij. vt confundemur inobedientes esse ad leuia que nobis ex eius ipe-rio iniunguntur. Leuit. vi. Ignis in altari, scz cordis mei semp̄ ardebit, quem nutrit sacerdos, homo contritus subiiciens ligna scz memoria crucis, per singulos dies, scz continue. Quartū est separatio rei ab aliquo magis flexibili cui adhibebat, vt p̄s in coio adherēti ligno: qd̄ flecti nō potest nisi a ligno separetur, sic expedit ei q̄ p̄ferre obedire vult: q̄ voluntatem suā ab omni re temporalī separet: etiam recolligat, vt habeat eā paratam quando mādatum superioris veniet. ps. cxvij. Paratus sum et nō sum turbatus. Item ps. lvi. Paratum cor meū deus paratum cor meum. Bern. Paratum ad sublimia paratum ad humilia paratum ad oia. Quintū est aliquid liquoris admixtio, vt pellis dura vngitur, vt sit tractabilior, et terre dure aqua miscetur, similiter vinctio gratie necessaria est vt cor magis obediens fiat. Ideo q̄ qui in religione est frequenter in oratione debet supplicare vt gratiam obediēti ei tribuat: cor eius leuiat et humiliet spiritus sanctus: et prelati beneplacitū suū deus inspiret. Aug. x. lib. p̄f. Domine cōtinentiā subes, da qd̄ iubes, et iube qd̄ vis. N. Valer etiam ad obedientiam imperantis modestia. Seneca. Remissius imperati melius pareas. Reg. Qui ab vnoquoq̄ bono etiā subiectos vetat: necesse est vt multa cedat, ne obediēti mens fundit̄ iteret: si a bonis oibus repulsa seiuert. Unde dñs Ade vnicā arborem p̄hibuit, res alias concessit. Bern. ij. et iij. Reg. ij. populus inobediēs factus fuit p̄pter graue imperiū. iij. Reg. xij. vij. q. s. deniq̄, facit ad hoc, xvij. q. vij. al ligant. xlv. di. ann. bñs. Unde et dñs nō precepit Petro: s̄ rogauit vt nauē a terra subducat. Luce. v. In quo cōsumitur supbia prelatorū qui semp̄ imperant: et p̄ obediētiā mandant: vt vir aut nūq̄ rogant. Bladius in manu furiosū p̄ceptum p̄cepit in ore plati. Ezech. xxxiii. Et u austeritate imperabatis eis et cū potentia, xlvij. di. hoc h̄z, faciunt ad hoc, xlv. dist. licet. s. ij. xv. dist. esto. s. q. iij. rogo. Hoc etiā est p̄ra illos prelatos qui p̄o quacūq̄ causa et p̄cipitante excoicationis finis et aliam censuram fulminant in subiectos, p̄ra illa, c. xj. q. iij. nemo, c. nullus sacerdotū, et de sen. exco. sacra. z. e. t. cum medicinalis. li. vj. et de re iud. cū etemi. lib. vj. Seneca. Generosus est anim⁹ et in p̄tate naturaliter recalcitrās, facilius ducitur q̄ trahatur. Vera em̄ obedientia et pura imponēda charitate respicit nō timorem. s̄. Mer. s̄. Iustificantes aias in obedientia charitatis. Quidius. Si quorients peccant hoies sua fulmia mittat Iuppiter, exiguo tempore nullus erit. Bern. septem sunt. Optimus est obedire libenter, quē gradū (vt ipse ait) nec pot̄ ascendere qui voluntatē precipientis sed suam nō fecerit. Libenter obediēbar qui dicebat Joā. iij. z. vj. Deus cibus est vt faciam voluntatē eius qui misit me. Aug. x. lib. cōf. Optimus tuus minister est: qui nō magis intuetur a te audire qd̄ ipse voluerit: sed potius hoc velle qd̄ a te audierit. Bern. Quisquis occulte satagit vt qd̄ vult ipse hoc ei prelati insūgat, ipse se seducit si for̄ te sibi quasi de obedientia blandiatur. Neq̄ em̄ in ea re ipse prelati sed magis ei prelati obedit. Paratā ad deū voluntates ostendit Paulus dicēs, Act. ix. Dñe quid vis me facere. Bern. in sermonibus. Nec dubiū quin ampliorē gratiā mereatur qui obediēte se exhibet ante mandata q̄ qui obedire satagunt post mandatū. Requirit dñs oblationes voluntarias. Ro. xvj. Vis voluntarius et p̄ono aio offerat p̄mitias dño, coacta em̄ sacrificia